
1 
 

 
 

 

 

COMUNICAZIONE n°94 – 23/24 

ALBO – SITO WEB 
 

DOCENTI 
in particolare di SCIENZE MOTORIE, ESPERTI INTERNI ED ESTERNI, TUTOR 

 
DSGA/ATA – Abate 

DUT - Moschella 
STUDENTI E GENITORI  

DOCENTI COLL. PAPA - MAISTO 
anche mediante avviso su bacheca ARGO 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LE ATTIVITA’ POMERIDIANE 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• Visto IL PTOF 2022/25 e tutte le attività di arricchimento dell’O.F. in orario pomeridiano 
 

INFORMA  
 

• l’area esterna agli edifici scolastici è molto estesa e difficilmente controllabile, oltre al fatto che il 
personale scolastico non è tenuto alla vigilanza sugli studenti nelle aree esterne agli edifici; 

• le attività pomeridiane di arricchimento dell’O.F. prevedono un notevole n° di studenti partecipanti, 
che può arrivare in alcune giornate anche a circa 300 persone, compresi gli operatori scolastici e gli 
esperti esterni impegnati nelle stesse; 

• l’orario di lezione del Liceo prevede i rientri settimanali pomeridiani, per cui gli studenti/docenti/ATA 
del “De Carlo” si sommano a quelli del Galvani; 

• l’intervallo tra il termine delle lezioni (13,30) e l’inizio delle attività pomeridiane (14,00/14,30) è il 
minimo necessario per consentire le pulizie dei locali impegnati; 

• nei giorni e nelle settimane scorse, tra le 13,30 e le 14,30, si sono riscontrati i seguenti 
comportamenti: 
− ingresso di persone, di moto e auto veicoli (di soggetti interni ed esterni) non autorizzati, con 

comportamenti a rischio per la propria e l’altrui incolumità (mancanza di casco, velocità eccessiva, 
doppio/triplo passeggero, sgommate e impennate, ecc.); 

− deposito di residui alimentari e bottiglie (di vetro e di plastica), di buste e contenitori, di sigarette 
e rifiuti di ogni genere sulla scalinata centrale del plesso scolastico e nelle aree limitrofe 
(nonostante la presenza degli appositi mastelli); 

− forzatura dei catenacci di chiusura del cancello per la scala di accesso al lastrico della palestra, con 
potenziale rischio di caduta e infortunio. 

 





2 
 

DISPONE 
 

•  gli studenti che partecipano alle attività pomeridiane escono da scuola all’orario stabilito e si 
trattengono (per riposarsi, consumare merenda, altro) all’esterno del plesso scolastico, oltre il 
cancello esterno; 

• le attività cominciano alle 14,00 (Giochi sportivi) o alle 14,30, per cui, come accade al mattino, i 
partecipanti rientrano dal cancello esterno nel cortile della scuola 5 minuti prima e saranno accolti 
dai docenti affidatari all’ingresso dei rispettivi locali scolastici per essere condotti nelle 
aule/laboratori/palestre assegnate; 

• gli unici ingressi sono costituiti dai portoni principali dell’edificio centrale e del plesso “Cantone”, 
nonché dal portone della Palestra grande;  

• è vietato l’accesso dalla porta laterale dell’edificio centrale, riservata al personale ATA in servizio; 
• eventuali pause concesse ai gruppi di studenti durante le attività devono essere svolte sempre sotto 

la vigilanza dei docenti, in particolare dei tutor;   
• è vietato l’accesso di autoveicoli degli studenti e dei motoveicoli non dotati del PASS distribuito in 

corso d’anno (sempre ottenibile secondo quanto previsto dalla COM.9 del 14.09.2023)  
• il DSGA è invitato a disporre per i Collaboratori scolastici, assicurando la vigilanza al cancello esterno 

dalle ore 13,30 alle 14,30 al fine di far rispettare le suddette disposizioni; 
• i Docenti Collaboratori forniscono al DSGA e al Collaboratore scolastico addetto alla vigilanza il 

dettagliato cronoprogramma delle attività e gli elenchi degli studenti partecipanti. 
 
Si rammenta infine agli studenti lo scrupoloso rispetto del Regolamento d’Istituto, in particolare per: 

• puntualità 
• divieto di abbandonare l’edificio senza autorizzazione 
• divieto di uso del cellulare durante le lezioni 
• accesso ai servizi igienici, uno studente per volta  
• comportamento verso i compagni e il personale scolastico 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO GIUSEPPE PEZZA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D e normativa connessa  

 


		2024-03-02T12:33:55+0100
	GIUSEPPE PEZZA




